ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН №87 ОТ 16.02.2009Г.

Об утверждении расчета расхода электрической энергии, потребленной внутри многоквартирного дома

                           г.Казань
Во исполнение представления прокурора Республики Татарстан от 14.02.2009, в целях определения расхода электрической энергии, потребленной внутри многоквартирного дома Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый расчет расхода электрической энергии, потребленной внутри многоквартирного жилого дома.

2. Установить, что настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2009 года.

3. Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в недельный срок внести в Кабинет Министров Республики Татарстан предложения о мерах по дополнительной социальной поддержке, связанной с приобретением и установкой приборов учета электрической энергии, отдельным категориям граждан.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан  Р.Н.МИННИХАНОВ.

Утвержден постановлением Кабинета Министров
Республики Татарстан от 16.02.2009 № 87
Расчет расхода электрической энергии, потребленной внутри многоквартирного жилого дома

1. При оборудовании многоквартирного дома коллективными (общедомовыми) приборами учета и при частичном или полном отсутствии индивидуальных и (или) общих (квартирных) приборов учета расчет размера платы за потребленную электрическую энергию для помещений:

а) не оборудованных индивидуальными приборами учета, производится по следующей формуле:

 Pki = [Vin + [Vd — (Vnp + Vnn) ] * Si/ Sd]*Tky,

где:

Vd — объем (количество) электроэнергии, фактически потребленной за расчетный период, определенный по показаниям коллективного (общедомового) прибора учета в многоквартирном доме (кВт. час) ;

Vnp — суммарный объем (количество) потребленной электроэнергии за расчетный период в помещениях, оборудованных приборами учета электроэнергии, измеренный индивидуальными приборами учета с учетом потребления на общедомовые нужды исходя из 7 кВт. час на одного проживающего;

Vnn — суммарный объем (количество) потребленной электроэнергии за расчетный период в помещениях, не оборудованных приборами учета, определенный исходя из нормативов потребления электроэнергии, утвержденных в установленном порядке;

Si — общая площадь i-того помещения (квартиры) , не оборудованного приборами учета электроэнергии;

Sd — общая площадь всех помещений (квартир) в многоквартирном доме, не оборудованных приборами учета электроэнергии;

Tky — тариф на электроэнергию, установленный в соответствии с законодательством;

Vin — объем (количество) электроэнергии, потребленной за расчетный период в i-том помещении, не оборудованном прибором учета, определенный исходя из нормативов потребления электроэнергии, утвержденных в установленном порядке;

б) оборудованных индивидуальными приборами учета, определяется по показаниям индивидуальных приборов учета с учетом потребления на общедомовые нужды исходя из 7 кВт. час на одного проживающего.

2. При оборудовании многоквартирного дома коллективными приборами учета и оборудовании всех помещений индивидуальными (квартирными) приборами учета расчет платы за потребленную электрическую энергию производится по показаниям индивидуального прибора учета и затратам на общедомовые нужды, распределенным пропорционально фактическому объему потребленной электрической энергии.

Примечание: данная формула применяется при условии, что объем фактически потребленной электрической энергии за расчетный период, определенный по показаниям коллективного прибора учета в многоквартирном доме, превышает суммарный объем потребленной электрической энергии за расчетный период в помещениях как оборудованных, так и не оборудованных приборами учета.

Конец формы